2020年 4月 15日

各 位

会  社  名： 北 海 道 中 央 バ ス 株 式 会 社

代 表 者 名： 取締役社長 二階堂 恭仁

（コード番号  9085 札幌証券取引所）

問 合 せ 先：
取 締 役

大 森  正 昭
専務執行役員

TEL 0134－24－1111

都市間高速バスの減便について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、弊社事業運営に特段のご配慮を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症拡大の影響に伴う外出自粛要請等に鑑み、3月 16日から新千歳空港連

絡バスを減便しておりますが、今般新たに弊社及び弊社と共同運行各社で運行する都市間高速バスのうち、

11路線において一部便を減便することとしましたので、その内容を下記のとおりご連絡させていただきま

す。

敬具

記

１．都市間高速バスの減便について

（１）対象路線・便数（詳しくは別紙時刻表をご覧ください）

〇共同運行路線 ※便数は全社合計

① スターライト釧路号（くしろバス・阿寒バス共同運行）

札幌発 5便→3便（2便減便）  釧路発 5便→3便（2便減便）

② ポテトライナー（帯広）（ＪＲバス・北都交通・十勝バス・拓殖バス共同運行）

平 日：札幌発 10便→8便（2便減便）  帯広発 10便→8便（2便減便）

土日祝：札幌発 12便→8便（4便減便）  帯広発 12便→8便（4便減便）

③ ドリーミントオホーツク号（北見網走）（北見バス・網走バス共同運行）

札幌発 10便→7便（3便減便）  網走（北見）発 10便→7便（3便減便）

④ 高速はこだて号（道南バス・北都交通・函館バス共同運行）

札幌発 8便→6便（2便減便）   函館発 8便→6便（2便減便）

⑤ 高速なよろ号（道北バス共同運行）

平 日：札幌発 4便、名寄発 4便（変更なし）

土日祝：札幌発 5便→4便（1便減便）   名寄発 5便→4便（1便減便）

⑥ 高速あさひかわ号（ＪＲバス・道北バス共同運行）

札幌発 40便→29便（11便減便）        旭川発 40便→29便（11便減便）

〇共通乗車路線 ※便数は 2社合計

⑦ 高速むろらん号（道南バス交互運行）

札幌発 14便→13便（1便減便）     室蘭発 14便→13便（1便減便）

〇自社単独路線

⑧ 高速いわみざわ号

平 日：札幌発 55便→44便（11便減便） 岩見沢発 57便→46便（11便減便）

土日祝：札幌発 54便→43便（11便減便） 岩見沢発 55便→44便（11便減便）

⑨ 高速たきかわ号

札幌発 12便→9便（3便減便減便）    滝川発 12便→9便（3便減便）

⑩ 高速るもい号

札幌発 8便→7便（1便減便）            留萌発 8便→7便（1便減便）

⑪ 高速ふらの号

札幌発 10便→8便（2便減便）           富良野発 10便→8便（2便減便）

（２）実施期間

 2020年 4月 18日（土）～ 当面の間

（３）その他

  ・新千歳空港連絡バスの減便（3月 16日～4月 23日）についても、減便期間を延長し、『当面

の間』運休することといたします。

  ・運行内容を変更する場合は、改めてホームページ等でお知らせいたします。

２．今後の業績への影響について

本件による今後の業績への影響につきましては、今後作成する業績見込みに反映する予定です。

以 上

本文書の都市間高速バスの減便に関するお問い合わせ先

北海道中央バス株式会社 運輸部運行計画課 担当：宮前  TEL：011-221-5162

別紙

 1 / 5

新型コロナウイルス感染症拡大に伴う各高速路線 減便内容（2020.4.18～）

≪ 発時刻は始発地  減便対象は － 印 ≫

① スターライト釧路号（くしろバス・阿寒バス共同運行）

札幌駅発 釧路着 釧路発 札幌駅着

減便 7:40 13:15 6:45 12:15

11:10 16:45 減便 8:45 14:15

15:40 21:15 12:15 17:45

減便 17:50 23:25 減便 17:45 23:15

23:10 翌5:40 23:30 翌5:40

② ポテトライナー（帯広）（ＪＲバス・北都交通・十勝バス・拓殖バス共同運行）

札幌駅発 帯広着 帯広発 札幌駅着

8:00 11:55 7:30 11:10

9:00 12:50 減便 ※8:00 11:25

10:30 14:25 8:30 12:15

減便 11:30 15:20 減便 ※9:00 12:25

13:00 16:25 10:00 13:40

14:30 18:20 減便 11:00 14:45

減便 ※15:00 18:25 12:30 15:55

15:30 19:25 14:30 18:15

減便 ※16:30 19:55 15:30 19:10

17:00 20:50 17:15 20:40

減便 18:00 21:55 減便 18:15 22:00

19:00 22:25 19:15 22:55

※土日祝のみ運行

③ ドリーミントオホーツク号（北見網走）（北見バス・網走バス共同運行）

札幌駅発 網走着 網走発 札幌駅着

7:50 13:50 北7:20 11:55

減便 9:20 15:20 7:00 12:55

11:20 17:50 減便 8:00 13:55

13:20 19:20 9:00 14:55

14:20 20:20 減便 10:00 15:55

15:20 21:20 12:00 18:25

減便 16:20 22:20 14:00 19:55

17:20 23:20 16:30 22:25

減便 18:20 北23:00 減便 18:00 23:55

札タ23:40 翌6:00 22:40 翌6:00

北：北見着 北：北見発

別紙

 2 / 5

④ 高速はこだて号（道南バス・北都交通・函館バス共同運行）

   期間①：4月 18日（土）～5月 10日（日）

札幌駅発 函館着 函館発 札幌駅着

7:50 13:45 減便 7:00 13:00

9:10 15:00 8:30 14:30

減便 10:50 16:45 減便 10:00 15:55

13:10 19:05 12:50 18:50

15:10 21:05 14:20 20:15

16:50 22:40 15:50 21:50

減便 18:10 0:05 17:50 23:50

23:35 翌5:35 22:55 翌5:35

   期間②：5月 11日（月）～5月 31日（日）

札幌駅発 函館着 函館発 札幌駅着

7:50 13:45 7:00 13:00

9:10 15:00 8:30 14:30

10:50 16:45 10:00 15:55

13:10 19:05 減便 12:50 18:50

減便 15:10 21:05 14:20 20:15

減便 16:50 22:40 減便 15:50 21:50

18:10 0:05 17:50 23:50

23:35 翌5:35 22:55 翌5:35

 ※6月 1日以降の運休対象便は改めてお知らせいたします。

⑤ 高速なよろ号（道北バス共同運行）

札幌駅発 名寄着 名寄発 札幌駅着

8:15 11:45 減便 ※6:40 10:25

10:35 14:05 7:40 11:25

14:10 17:40 10:10 13:55

減便 ※17:35 21:05 14:10 17:55

18:35 22:05 17:10 20:55

※土日祝のみ運行

別紙

 3 / 5

≪ 以降、発時刻のみ表示 減便対象は － 印 ≫

⑥ 高速あさひかわ号（ＪＲバス・道北バス共同運行）

※旭川発9:40は道北、10:20は中央で運行

6時 00 30

も00 30 7時 Ｄ00 20 40

00 Ｊ30 8時 00 20 40

00 Ｊ30 9時 00 Ｊ20 Ｄ40

00 20 Ｄ40 10時 Ｄ00 20 40

00 30 11時 00 30

00 20 40 12時 Ｄ00 30

00 20 Ｊ40 13時 Ｊ00 Ｊ20 Ｄ40

00 20 Ｄ40 14時 00 20 Ｄ40

00 Ｄ20 40 15時 00 20 40

00 Ｄ20 40 16時 00 30

00 Ｊ15 Ｊ30 Ｄ45 17時 00 20 Ｊ40

00 20 Ｄ40 18時 00 30

Ｄ00 20 Ｄ40 19時 え00 もＪ30

00 30 20時 00 30

00 45 21時 00 Ｊ30

も：紋別号（旭川経由）　え：遠軽号（旭川経由）

Ｊ：ＪＲバスで運行　　Ｄ：道北バスで運行

札幌駅前タ発 旭川駅前発

⑦ 高速むろらん号（道南バスと交互運行）

6時 50

Ｄ30 （ﾌｪﾘｰ行） 7時 20 D50

Ｄ40 （ﾌｪﾘｰ行） 8時 30

30 9時 D30

30 10時 30

Ｄ50 （ﾌｪﾘｰ行） 11時 D30 （ﾌｪﾘｰ始発）

12時 D30 （ﾌｪﾘｰ始発）

Ｄ00 （ﾌｪﾘｰ行） 13時 D30 （ﾌｪﾘｰ始発）

05 14時 30

10 15時 30

Ｄ00 （ﾌｪﾘｰ行） 16時 D30 （ﾌｪﾘｰ始発）

05 （ﾌｪﾘｰ行） 17時 35

Ｄ00 （ﾌｪﾘｰ行） 18時 D30 （ﾌｪﾘｰ始発）

10 19時

10 20時

Ｄ00 21時

Ｄ：道南バスで運行

札幌駅前タ発 室蘭観光協会発

フェリー始発時刻は

記載時刻の5分前

別紙

 4 / 5

⑧ 高速いわみざわ号

5時 ☆50

6時 25 45

05 15 ☆25 45 7時 00 ☆10 ★15 ☆20 30 三45

10 35 55 8時 00 15 30 45

10 ※25 40 55 9時 00 15 30 45

10 25 40 55 10時 10 三15 30 45

10 25 40 55 11時 00 15 30 45

10 25 40 55 12時 00 15 30 45

10 25 40 55 13時 00 15 30 45

10 25 40 55 14時 00 15 30 45

10 25 40 55 15時 00 15 30 45

三10 25 40 55 16時 00 15 ※30 45

10 25 40 三55 17時 00 15 30 45

10 25 40 55 18時 00 15 30 50

10 25 45 19時 10 30 50

05 25 55 20時 10 30

25 55 21時 00 30

25 55 22時

三：三笠号　☆：土日祝運休　★：土日祝運行

※グリーンランド延長便（4/18～の土日祝）は、グリーンランドの開園延期の

ため、開園までの間、岩見沢ターミナル発着で運行いたします。

札幌駅前ターミナル発 岩見沢ターミナル発

⑨ 高速たきかわ号

6時 20

留20 7時 砂00 新50

20 8時 砂30

砂50 9時 砂10

10時 10

20 11時 砂20

砂20 留50 12時 50

砂15 13時 留23

砂45 14時 砂20

留30 15時 20

砂15 16時 砂20

35 17時 留23

砂35 18時 20

35 19時 砂20

砂35 20時 留13

35 21時

無印：滝川ＩＣ経由　　砂：奈井江砂川ＩＣ経由

留：留萌号（滝川経由）　新：新十津川号

札幌駅前ターミナル発 滝川駅前発

滝川号は

滝川営業所

始発

（記載時刻の

10分前）

別紙

 5 / 5

⑩ 高速るもい号

6時 直30

滝20 7時

8時 深00

深15 9時

10時 深00

深15 11時

滝50 12時 滝00

13時

深15 14時 深00

滝30 15時

直35 16時 滝00

17時 深30

深15 18時 滝50

19時

20時

21時

滝：滝川経由　深：深川経由　直：直行便

札幌駅前ターミナル発 留萌ターミナル発

⑪ 高速ふらの号

6時

7時 00

15 8時 00

30 9時 00

20 10時 00

40 11時 30

12時

30 13時 00

40 14時 30

40 15時 30

40 16時 30

40 17時

40 18時 00

19時

20時

21時

札幌駅前ターミナル発 富良野駅前発

	【提出用】高速バスの減便について公表文書（新型コロナ・西暦）（R02.04.15　10時20分）
	（添付用）減便営業ダイヤ（差替）10時20分